
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Rapporto IstruttorioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Carla CHIODINI

Oggetto:
Parere regionale ex art. 63 L.R. 10/2010 nell’ambito del procedimento di VIA statale, Progetto
relativo alla  “Rifacimento metanodotto Sansepolcro-Terranuova Bracciolini  DN 750 (30”)  DP
75 bar ed opere connesse”,  proposto da Snam Rete Gas S.p.A.

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16/05/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 32)

N 550 del 16/05/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



n. 1Allegati

A
946c67c394596544b97ab38e7e6565f1d02cc39bdee62652716c62cd4c8d9d76

Rapporto Istruttorio



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI 

la Direttiva VIA 2011/92/UE concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati  
progetti pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;

il D.Lgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale”;

il D.Lgs. 104/2017 - “Attuazione della Direttiva 2014/52/UE” in materia di VIA;

la L.R. 10/2010 - “Norme in materia di valutazione ambientale strategica(VAS), di valutazione di  
impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica  
ambientale (AUA)”ed, in particolare, l'art. 63;

RICHIAMATA la propria delibera G.R. n. 1196 del 1 ottobre 2019 “L.r. 10/2010, articolo 65,  
comma 3: aggiornamento delle disposizioni attuative delle procedure in materia di valutazione di  
impatto ambientale (VIA)”;

DATO ATTO che

il proponente Snam Rete Gas S.p.A.., con nota acquisita al protocollo ministeriale il 29/07/2020, 
ha chiesto al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM,  oggi 
Ministero  della  Transizione  Ecologica  –  MITE) l'avvio  di  un  procedimento  di  Valutazione 
d’Impatto  Ambientale  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  152/2006  relativo  al  progetto  di 
“Rifacimento  metanodotto  Sansepolcro-Terranuova Bracciolini  DN 750  (30”)  DP 75 bar  ed  
opere connesse” ed ha depositato la documentazione prevista;

il  progetto  in  oggetto  ricade  nella  tipologia  di  cui  all'Allegato  II-bis,  punto  1,  lettera  b) 
“installazione di oleodotti e gasdotti e condutture per il trasporto di flussi di CO2 ai fini dello  
stoccaggio geologico superiori a 20 km”, e pertanto è soggetto a VIA di competenza statale.

con nota del 07/08/2020 il MATTM ha comunicato anche alla Regione Toscana, la procedibilità 
dell'istanza  e  la  pubblicazione  della  documentazione  relativa  al  procedimento  in  oggetto  sul 
proprio sito web. Da tale termine decorrono i termini del procedimento;

il progetto, interessa la provincia di Arezzo, ed attraversa i territori dei Comuni di di Sansepolcro, 
Anghiari,  Subbiano,  Arezzo,  Capolona,  Castiglion  Fibocchi,  Loro  Ciuffenna  e  Terranuova 
Bracciolini;

il Settore regionale VIA – VAS, al fine di consentire alla Giunta regionale di esprimere un parere 
al  MITE,  nell'ambito  del  procedimento in  oggetto,  ha  compiuto  un'istruttoria  sul  progetto  in 
esame ed ha richiesto contributi tecnici alle Amministrazioni, agli uffici ed alle Agenzie regionali 
ed agli altri Soggetti interessati;

in esito all'istruttoria svolta, il Settore VIA -VAS della Regione Toscana, con nota del 11/11/2020, 
ha proposto al MATTM di richiedere al proponente alcune integrazioni e chiarimenti;

il MITE, con nota pervenuta al protocollo regionale il 24/5/2021, ha comunicato, tra l'altro, al  
Settore VIA regionale, ai Comuni toscani interessati, ed al MIC l’avvenuto deposito da parte del  



proponente  della  documentazione  integrativa  di  cui  alla  richiesta  del  MITE  del  26/04/2021, 
acquisita con prot. 40496/MATTM del 19/04/2021 e pervenuta anche al protocollo regionale in  
data 21/04/2021;

sulla  documentazione integrativa,  il  Settore regionale VIA – VAS con nota del  22/4/2021  ha 
chiesto i contributi tecnici istruttori alle Amministrazioni, agli uffici ed alle Agenzie regionali ed 
agli altri Soggetti interessati;

con  nota  del  03/05/2021  il  Settore  VIA,  sulla  base  di  una  nota  del  28/04/2021  della 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Siena Grosseto e Arezzo,  
con la quale esprimeva la necessità di documentazione integrativa ai fini del procedimento in 
oggetto, ha richiesto a Snam di fornire chiarimenti in merito;

con nota del 06/05/2021 il MIC ha richiesto a Snam la disponibilità ad un incontro con gli uffici 
centrali e periferici del Ministero e la Regione Toscana finalizzato alla valutazione della vasta 
documentazione  trasmessa;  nella  stessa  nota  ha  comunicato  la  sospensione della  precedente 
richiesta del 28/04/2021 della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le Province 
di Siena Grosseto e Arezzo; 

con nota del 20/05/2021, protocollo regionale del 24/05/2021 il  MITE ha comunicato che, in 
riferimento alla documentazione integrativa acquisita in data 19/04/2021, ritenuto che in ragione  
della natura della documentazione trasmessa dal proponente, relativamente alla stessa, necessiti  
una nuova fase di consultazione del pubblico, ha provveduto a nuova pubblicazione sul sito web 
e precisato che dalla data della stessa decorrevano i 30 giorni per le osservazioni;

con nota del 23/09/2021 il MITE ha trasmesso a SNAM Rete Gas la richiesta del MIC nella quale 
comunica di ritenere necessaria l’attivazione della procedura di verifica preventiva dell’interesse  
archeologico, ai sensi dell’art. 25, c.1, del D.Lgs. 50/2016;

con nota del 19/01/2022 Snam Rete Gas ha trasmesso al MITE ed al MIC il Piano dei Saggi 
archeologici  preventivi  ai  fini  dell’approvazione  per  l’avvio  della  verifica  preventiva 
dell’interesse archeologico; 

VISTO il Rapporto istruttorio redatto dal Settore VIA, contenente, a fronte dell’istruttoria svolta  
ed ivi documentata, la proposta di esprimere ai fini della pronuncia di compatibilità ambientale  
del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  parere  favorevole  per  le  motivazioni  e  le 
considerazioni sviluppate nel suddetto documento, subordinatamente al rispetto delle prescrizioni 
(condizioni ambientali) ivi indicate e con l’indicazione delle raccomandazioni ivi riportate;

RITENUTO di condividere i contenuti, le motivazioni, le considerazioni e le conclusioni espresse 
nel Rapporto Istruttorio, così come riportato in allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato A);

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1)  di  esprimere,  ai  sensi  dell’art.  24  del  d.lgs  152/2006 (nella  versione  vigente  al  momento 
dell’avvio del presente procedimento) e dell’art. 63 della LR 10/2010, ai fini della pronuncia di 
compatibilità  ambientale  del  Ministero  della Transizione  Ecologica  relativa  al  progetto 
“Rifacimento  metanodotto  Sansepolcro-Terranuova Bracciolini  DN 750 (30”)  DP 75 bar ed  



opere connesse” proposto da SNAM Rete Italia Spa,  parere favorevole per le motivazioni e le 
considerazioni sviluppate nel Rapporto Istruttorio (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, subordinatamente al rispetto delle prescrizioni (condizioni ambientali) ivi indicate e 
con l’indicazione delle raccomandazioni ivi riportate;

2)  di  notificare,  a  cura  del  Settore  VIA-VAS,  il  presente  atto  al  Ministero  della  Transizione 
Ecologica ed a SNAM Rete Italia Spa e di comunicare, a cura del Settore VIA-VAS, il presente  
atto alle Amministrazioni interessate, nonché agli Uffici regionali ed agli altri Soggetti interessati.

3) di dare atto che presso la sede del Settore VIA-VAS, piazza dell’Unità Italiana 1 a Firenze, è 
possibile prendere visione della documentazione relativa al presente procedimento.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso all'Autorità giudiziaria competente  nei  
termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r.23/2007.

IL SEGRETERIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
CARLA CHIODINI

Il Direttore
EDO BERNINI


		2022-05-18T14:27:45+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




